ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2017

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 1 de 3

CERÂMICA CLUBE

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, as 19h00, na sede social do Cerâmica Clube,
reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva, onde estavam presentes:
Dib Antonio Filho – Presidente
Arnaldo Marcelo Gasparotto - Vice-Presidente
José Roberto de Jesus - Diretor de Esportes
Luiz Roberto Montanheiro – Diretor da 3º Idade
Oscar Táparo Junior – Diretor 1º Tesoureiro
Rubens Sobreira – Diretor 2º Tesoureiro
Airton Picolomini Restani – Secretário
Luciano Patriota de S. Pimentel - Diretor de Bares e Restaurantes e Patrimônio
Foi justificada a ausência e foram aceitas por todos os presentes.
Leoneth F. D’Arcádia dos Reis - Diretora Social.
O Presidente iniciou os trabalhos e foram discutidos os seguintes assuntos:

Item 01- Documentos financeiros e contábeis Agosto/17: Foram analisados documentos contábeis de Agosto de
2017, apresentado pelos Diretores Tesoureiros, foram analisados sem ressalvas e serão encaminhadas ao Conselho
Deliberativo para apreciação, conforme previsto no Estatuto Social.
Item 02- Balancetes dos Eventos Agosto/2017
Dia 12/ago/17 – Baile Dia dos Pais
Dia 26/ago/17 – Baile em Prol a Santa Casa de Mogi Guaçu
Item 03- Eventos Sociais programados para Outubro/2017:
Dia 05/out/17 – Encerramento Jomi
Dia 12/out/17 – Festa do Dia das Crianças
De 16 à 20/out/17 – Campanha do Câncer de Mama
Dia 21/out/17 – Oktoberfest
Dia 27/out/17 – Buteko com J.Carlos e Carlos Leite (Salão Social)
Item 04- Balancetes das Jantas Agosto/2017
Foram apresentados os balancetes dos custos das jantas realizadas às quartas-feiras, analisadas e aprovadas serão
encaminhados ao Conselho Deliberativo para apreciação.
Item 05- Relatório de inadimplentes: Os Senhores tesoureiros, demonstraram que a inadimplência dos recebíveis
em Agosto/17 teve uma diminuição em relação ao mês passado, o relatório será encaminhado ao Conselho
Deliberativo para apreciação.
Item 06 – Baile do Havaii 2018 – O evento Baile do havaii 2018 vai ser realizado no dia 17/mar/2018, onde será
avaliada a realização do evento nas quadras de tênis, evitando assim o fechamento das piscinas, onde há um grande
número de sócios neste período, também já deverá estar concluído a reforma do terraço em academia, o que
inviabiliza a realização do evento no local, será avaliado e analisado o custo operacional das estruturas para esta
mudança de local.
Item 07 – Plano Diretor (Reforma do Terraço / Academia) – Foi apresentado inicialmente os orçamentos das
empresas EML Estruturas Metálicas e Dois Irmãos Serralheria, os quais foram analisados e encaminhados para a
Comissão de Obras, os quais serão analisados. A DE iniciara em 1º de outubro a retirada de todos os equipamentos e
iluminação do terraço para a realização da reforma, com isso não será mais possível utiliza-lo, as jantas de quartas-
feiras passarão a ser servidas no bar das piscinas.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2017

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 2 de 3

CERÂMICA CLUBE

Item 08 – Rádio Vale Verde – Foi apresentado pela Rádio Vale Verde uma parceria com o Cerâmica Clube para
realização de um evento com alguns artistas, Banda XNU, Show com Maycon e Neto, DJ Junior e Arnoud com o
melhor do Flash Back, a ser realizado em dezembro/17, com entrada livre para os associados, o qual foi aprovado por
todos presentes. Apresentado também a parceria para divulgação no período de 01 a 21/out/17 da 10º Oktoberfest,
o qual foi aprovado.
Item 09 – 70 Anos do Cerâmica Clube – Em comemoração aos 70 anos do Cerâmica Clube em janeiro de 2018, foi
apresentado alguns modelos de selos comemorativos, os quais serão analisados posteriormente para aprovação. O
Presidente apresentou a ideia de fazer um vídeo institucional dos 70 anos do Cerâmica Clube, aprovados por todos.
Será feito orçamentos para produção do vídeo, a Produtora Santo Reis Filmes, já enviou orçamento e a diretoria
aguarda outras propostas.
Item 10 – Informativo Cerâmica Clube Setembro/2017 – Apresentado pelo Sr. Presidente da Diretoria Executiva a
todos diretores presentes a prova do novo Informativo do Cerâmica Clube, Edição Setembro/2017, onde foi elogiado
pelas apresentações e contexto do informativo, aprovado por todos, será distribuindo a todos associados.

Item 11 - Advertências – O titular do título nº 001862 e o dependente do título nº 002764 foram advertidos por
escrito conforme previsto no Estatuto Social Capitulo IV – Seção I – Artigo 23 alínea “a” por violação das normas de
uso fixadas pela diretoria para o equipamento de som da academia.
Item 12 – Conduta imprópria de associado: O associado titular do título 0087 violou várias normas de segurança e
de convívio, fixadas pela diretoria, que foram apresentados aos presentes através de ocorrências anotadas pelos
colaboradores do clube. Principalmente advertência verbal feita diretamente ao associado pelo guarda-vidas, que
foram ignoradas e que colocou em risco principalmente a segurança do filho do associado e de outras crianças.
Conforme ata elaborada pela Comissão de Sindicância. A Diretoria seguiu a sugestão da Comissão e resolveu
penaliza-lo com 30 (trinta) dias de suspensão, conforme previsão no artigo 23 do Estatuto Social.
Item 13 – Exoneração de Diretor: A Diretora Social Senhora Leoneth F. D’Arcádia dos Reis, encaminhou ao
Presidente da DE, pedido de exoneração do cargo, em razão de problemas pessoais, os quais não permitem que a
mesma continue se dedicando ao Cerâmica Clube como gostaria. Todos os presentes lamentaram a saída de
associada tão dedicada e que vinha fazendo grande trabalho à frente do Departamento Social, promovendo vários
eventos de sucesso. O pedido foi aceito pela DE.
Item 14 – Compras dos Terrenos:  o  Senhor Presidente da DE informou que os contratos de compra dos terrenos se
encontram no Cartório de Registro de Imóveis para serem registrados.
Item 15 – Divulgação: Foi apresentado a proposta da empresa CineMedia, responsável pelos cinemas do Shopping
Buriti, Cineflix, em Mogi Guaçu. Para divulgação do Cerâmica Clube em vídeos de 30 segundos que serão
apresentados durante o período de 04 (quatro) meses nas telas do cinema antes dos filmes. Para isso serão
produzidos vídeos de divulgação das atividades do clube e instalações para alavancar uma campanha para venda de
títulos, foi aprovado por todos os presentes.

Eu __________________, Airton Picolomini Restani, secretariei e lavrei a presente ata, que depois de lida e achada

conforme, vai por todos os presentes assinada.

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA DO

CERÂMICA CLUBE, REALIZADA NO DIA 21 DE SETEMBRO DE 2017

 ÀS 19h00, NA SEDE SOCIAL DO CERÂMICA CLUBE.

DIRETORIA EXECUTIVA – 2016/2019
 Página 3 de 3

CERÂMICA CLUBE

Mogi Guaçu, 21 de Setembro de 2017.

_______________________________                          _________________________________

Dib Antonio Filho                 Arnaldo Marcelo Gasparotto

Presidente                            Vice-Presidente

_______________________________                           ___________________________________

Oscar Táparo Junior     Rubens Sobreira

Diretor 1º Tesoureiro     Diretor 2º Tesoureiro

_______________________________                            _________________________________

Luiz Roberto Montanheiro                                                Jose Roberto de Jesus

Diretor da 3º Idade                                                             Diretor de Esportes

_______________________________                            _________________________________

Airton Picolomini Restani                                                 Luciano Patriota de S.Pimentel

Secretário                                                                           Diretor de Bares e Rest. / Patrimônio